ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ГОРОД РЯЗАНЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 января 2010 г. N 5

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЯЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ, ГЛАВЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ РЯЗАНСКОЙ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Главы муниципального
образования - г. Рязань
от 01.02.2010 N 10, от 08.02.2011 N 8,
от 02.08.2012 N 105, от 31.07.2013 N 73,
от 20.07.2018 N 55)

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, руководствуясь Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, решением Рязанской городской Думы от 10.12.2009 N 647-I "Об утверждении Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления города Рязани", постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы.

2. Определить уполномоченными структурными подразделениями по организации обеспечения доступа к информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы:

1) организационное управление Рязанской городской Думы (Пашев А.Г.), за исключением информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, размещаемой на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет;

(в ред. Постановления Главы муниципального образования - г. Рязань от 02.08.2012 N 105)

2) управление делами Рязанской городской Думы (Новинский В.Э.) в части информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, размещаемой на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

(в ред. Постановлений Главы муниципального образования - г. Рязань от 08.02.2011 N 8, от 02.08.2012 N 105, от 20.07.2018 N 55)

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Рязанские ведомости".

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Рязанской городской Думы Сапунова С.В.

(в ред. Постановления Главы муниципального образования - г. Рязань от 02.08.2012 N 105)

Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы

Ф.И.ПРОВОТОРОВ

Утверждено

Постановлением

главы муниципального образования,

председателя Рязанской городской Думы

от 27 января 2010 г. N 5

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЯЗАНСКОЙ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ, ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ РЯЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Главы муниципального
образования - г. Рязань
от 01.02.2010 N 10, от 31.07.2013 N 73)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения доступа к информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы и определяет порядок рассмотрения запросов о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, перечень информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, размещаемой в сети Интернет, а также порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы.

2. Действие настоящего Положения распространяется на отношения, связанные с предоставлением информации о своей деятельности Рязанской городской Думой и главой муниципального образования, председателем Рязанской городской Думы по запросам редакций средств массовой информации, в части, не урегулированной законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации.

3. Действие настоящего Положения не распространяется на:

1) отношения, связанные с обеспечением доступа к персональным данным;

2) порядок рассмотрения обращений граждан;

3) порядок предоставления Рязанской городской Думой, главой муниципального образования, председателем Рязанской городской Думы в государственные органы, органы местного самоуправления информации о своей деятельности в связи с осуществлением своих полномочий;

4) порядок предоставления Рязанской городской Думой, главой муниципального образования, председателем Рязанской городской Думы информации ограниченного доступа, информации, отнесенной к государственной тайне, а также информации, переданной на хранение в архивные учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле.

4. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, установленных Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

II. Порядок рассмотрения запросов о деятельности Рязанской

городской Думы, главы муниципального образования,

председателя Рязанской городской Думы

5. Пользователь информацией имеет право обращаться в Рязанскую городскую Думу, к главе муниципального образования, председателю Рязанской городской Думы с запросом как непосредственно, так и через своего представителя, полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. В запросе указываются почтовый адрес, номер телефона и (или) факса либо адрес электронной почты для направления ответа на запрос или уточнения содержания запроса, а также фамилия, имя и отчество гражданина (физического лица) либо наименование организации (юридического лица), общественного объединения, государственного органа, органа местного самоуправления, запрашивающих информацию. Анонимные запросы не рассматриваются.

7. При составлении запроса и ответа на запрос используется государственный язык Российской Федерации.

8. Запрос, составленный в письменной форме, подлежит регистрации в течение трех дней со дня его поступления в Рязанскую городскую Думу. Запрос, составленный в устной форме, подлежит регистрации в день его поступления с указанием даты и времени поступления.

9. Запрос подлежит рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. В случае, если предоставление запрашиваемой информации невозможно в указанный срок, в течение семи дней со дня регистрации запроса пользователь информацией уведомляется об отсрочке ответа на запрос с указанием ее причины и срока предоставления запрашиваемой информации, который не может превышать пятнадцать дней сверх установленного тридцатидневного срока для ответа на запрос.

10. Если запрос не относится к деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, то в течение семи дней со дня регистрации запроса он направляется в государственный орган или орган местного самоуправления, к полномочиям которых отнесено предоставление запрашиваемой информации. О переадресации запроса в этот же срок сообщается направившему запрос пользователю информацией. В случае, если Рязанская городская Дума, глава муниципального образования, председатель Рязанской городской Думы не располагают сведениями о наличии запрашиваемой информации в другом государственном органе, органе местного самоуправления, об этом также в течение семи дней со дня регистрации запроса сообщается направившему запрос пользователю информацией.

11. Рязанская городская Дума, глава муниципального образования, председатель Рязанской городской Думы вправе уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации о деятельности указанных органов.

12. Требования настоящего Положения к запросу в письменной форме и ответу на него применяются к запросу, поступившему в Рязанскую городскую Думу, к главе муниципального образования, председателю Рязанской городской Думы по сети Интернет, а также к ответу на такой запрос.

13. Информация по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в котором содержится или к которому прилагается запрашиваемая информация либо в котором содержится мотивированный отказ в предоставлении указанной информации. Ответ на запрос подписывается главой муниципального образования, председателем Рязанской городской Думы или его заместителем.

(п. 13 в ред. Постановления Главы муниципального образования - г. Рязань от 01.02.2010 N 10)

14. При запросе информации, опубликованной в средствах массовой информации либо размещенной в сети Интернет, в ответе на запрос Рязанская городская Дума, глава муниципального образования, председатель Рязанской городской Думы могут ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

15. В случае, если запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа, в ответе на запрос указываются вид, наименование, номер и дата принятия акта, в соответствии с которым доступ к этой информации ограничен. В случае, если часть запрашиваемой информации относится к информации ограниченного доступа, а остальная информация является общедоступной, предоставляется запрашиваемая информация, за исключением информации ограниченного доступа.

16. Ответ на запрос подлежит обязательной регистрации.

17. Информация о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы не предоставляется в случае, если:

1) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы;

2) в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией;

3) запрашиваемая информация не относится к деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы;

4) запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;

5) запрашиваемая информация ранее предоставлялась пользователю информацией;

6) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых Рязанской городской Думой, главой муниципального образования, председателем Рязанской городской Думы, проведении анализа их деятельности или проведении иной аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией.

18. Рязанская городская Дума, глава муниципального образования, председатель Рязанской городской Думы вправе не предоставлять информацию о своей деятельности по запросу, если эта информация опубликована в средстве массовой информации или размещена в сети Интернет.

III. Перечень информации о деятельности Рязанской городской

Думы, главы муниципального образования, председателя

Рязанской городской Думы, размещаемой в сети Интернет

19. Информация о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы размещается в сети Интернет на официальном сайте Рязанской городской Думы.

20. Перечень информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, периодичность ее размещения в сети Интернет, а также сроки обновления устанавливаются в соответствии с приложением к настоящему Положению.

21. Рязанская городская Дума, глава муниципального образования, председатель Рязанской городской Думы наряду с информацией, указанной в приложении к настоящему Положению, вправе размещать в сети Интернет иную информацию о своей деятельности.

IV. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа

к информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы

муниципального образования, председателя Рязанской

городской Думы

22. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы осуществляет глава муниципального образования, председатель Рязанской городской Думы.

23. Руководитель аппарата Рязанской городской Думы ежемесячно, не позднее 5 числа каждого месяца, докладывает главе муниципального образования, председателю Рязанской городской Думы информацию об обеспечении доступа к информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, в том числе в сети Интернет с обозначением статистических показателей, проблем, связанных с обеспечением доступа к информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, а также предложений по их устранению.

24. Глава муниципального образования, председатель Рязанской городской Думы, должностные лица Рязанской городской Думы, муниципальные служащие, виновные в нарушении прав пользователей информацией на доступ к информации о деятельности Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение

к Положению об обеспечении доступа

к информации о деятельности Рязанской

городской Думы, главы муниципального

образования, председателя

Рязанской городской Думы

ПЕРИОДИЧНОСТЬ РАЗМЕЩЕНИЯ

ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЯЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ, ГЛАВЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРЕДСЕДАТЕЛЯ РЯЗАНСКОЙ ГОРОДСКОЙ

ДУМЫ В СЕТИ ИНТЕРНЕТ И СРОКИ ЕЕ ОБНОВЛЕНИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Главы муниципального
образования - г. Рязань от 31.07.2013 N 73)

	NN пп
	Наименование информации
	Периодичность размещения
	Сроки обновления

	1
	Наименование и структура Рязанской городской Думы, почтовый адрес, адрес электронной почты
	постоянно
	по мере появления изменений

	2
	Сведения о полномочиях Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия
	постоянно
	по мере появления изменений

	3
	Сведения о главе муниципального образования, председателе Рязанской городской Думы, его заместителях, председателях комитетов (комиссий) городской Думы, депутатах Рязанской городской Думы, руководителях структурных подразделений аппарата Рязанской городской Думы

(фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них)
	постоянно
	по мере появления изменений

	4
	Сведения о средствах массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование правовых актов Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы
	постоянно
	по мере появления изменений

	5
	Нормативные правовые акты Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации
	постоянно
	в течение 10 дней со дня вступления

в силу соответствующих правовых актов

	6
	Установленные формы обращений (заявлений) граждан и юридических лиц, принимаемых Рязанской городской Думой, главой муниципального образования, председателем Рязанской городской Думы к рассмотрению
	постоянно
	по мере появления изменений

	7
	Порядок обжалования нормативных правовых актов Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы
	постоянно
	по мере появления изменений

	8
	Информация об участии Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы в международном сотрудничестве, а также о мероприятиях, проводимых ими, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, должностных лиц и официальных делегаций Рязанской городской Думы
	в новостных блоках
	-

	9
	Информация о результатах проверок, проведенных в рамках полномочий Рязанской городской Думы, а также о результатах проверок, проведенных в Рязанской городской Думе
	ежегодно не позднее 1 апреля (за предыдущий год)
	-

	10
	Тексты официальных выступлений и заявлений главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, его заместителей, председателей комитетов (комиссий), а также депутатов Рязанской городской Думы
	в течение месяца после появления соответствующей информации
	-

	11
	Сведения об использовании выделяемых бюджетных средств по итогам первого квартала, полугодия, 9 месяцев, года
	постоянно
	ежеквартально

	12
	Порядок поступления граждан на муниципальную службу
	постоянно
	по мере появления изменений

	13
	Квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	в течение 10

дней с момента

открытия вакансии
	по мере появления изменений

	14
	Условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы
	в течение 10

дней с момента

объявления конкурса
	по мере появления изменений

	15
	Порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность
	постоянно
	по мере появления изменений

	16
	Фамилия, имя и отчество руководителя структурного подразделения аппарата Рязанской городской Думы, к полномочиям которого отнесены организация приема граждан, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера
	постоянно
	по мере появления изменений

	17
	Обзоры обращений граждан, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах
	постоянно
	ежеквартально и по итогам года

	18
	Информация о противодействии коррупции, включая:
	постоянно
	ежеквартально

	1) нормативные правовые акты Российской Федерации и Рязанской области, муниципальные правовые акты Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы в сфере противодействия коррупции;

	2) независимые антикоррупционные экспертизы проектов нормативных правовых актов Рязанской городской Думы, главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы;

	3) сведения о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в Рязанской городской Думе;

	4) обзоры, разъяснения, статистическую информацию;

	5) обратную связь для сообщений о фактах коррупции

	(п. 18 введен Постановлением Главы муниципального образования - г.

Рязань от 31.07.2013 N 73)